1. Cehm b. Safvan'ın Sıfatlara İlişkin Yaklaşımı: Ta'tîl

Zât-sıfat ilişkisi ilk kez Allah'ın sıfatlarını reddederek ta'tîl görüşünü benimseyen Ca'd b. Dirhem (ö. 124/742 [?]) tarafından dile getirilmiştir. Ca'd b. Dirhem Allah'ın sıfatlarını nefyetmekte ve bu bağlamda Kur'an'ın mahluk olduğunu ileri sürmektedir. Onun, bu görüşü Hz. Peygamber döneminde yaşayıp ona düşmanlık eden Lebid b. A'sam'dan, Lebid b. A'sam'ın da Yemenli bir Yahudi'den aldığı, daha sonraları bu görüşü Cehm b. Safvan (ö. 128/745-46)'ın kabul ettiği şeklinde bir rivayet bulunmaktadır. Ancak bu rivayetin zayıf olduğu, Cehm b. Safvan'ın düşmanları tarafından onun mezhebinin Yemen Yahudilerine dayandırılmak istendiği şeklinde bir yaklaşım da söz konusudur. Buna karşılık şu bir gerçektir: Ca'd b. Dirhem, Kur'an'ın yaratılmış olduğunu iddia etmiş, bunun üzerine dönemin yöneticileri tarafından onun yakalanması emredilmiştir. Bu durumdan rahatsız olan Ca'd b. Dirhem, Şam'ı terk ederek Kufe'ye gitmiş, orada Cehm b. Safvan ile karşılaşmıştır. Cehm b. Safvan da onun sıfatlara ilişkin ta'tîl görüşünden burada haberdar olmuş ve zât ile kaim olan kadîm sıfatları

inkar etmek anlamına gelen bu görüşü kabul etmiştir.² Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) ve Haşviyye'nin Allah'ın sıfatlarını hissî ve maddî olarak ele alması, Cehm b. Safvan'ın bu görüşü benimsemesinde belirleyici olmuştur.³ Yine İslam'a karşı Yahudi ve Hıristiyanların, Maniheizm ve değişik Fars mezheplerinin mücadele ettiği bir dönemde Ehl-i Hadîs'in onlara cevap verme hususunda etkili ve yeterli olmadığını fark eden Cehm b.

bazen Allah'ın yarattığı varlıkları nitelemek için kullanıldığı bilinmektedir.⁶ Ayrıca Kur'an'da, Allah'ın yaratılmış varlıklara benzemediği de ifade edilirken yine şey kelimesi ile karşılaşılmaktadır.⁷ Bu tür kullanımlara rağmen Allah'a şey denilemeyeceğini belirten Cehm b. Safvan, Eş'arî (ö. 324/935-36)'nin söylemine göre Müşebbihe'nin şey kelimesini Allah hakkında cisim olarak değerlendirmesine itiraz etmekte, Allah'ın şey'iyyetini cismaniyet anlamında reddetmektedir.⁸ Hangi bilinç düzeyinde olduğu tam tespit edilememekle birlikte Cehm b. Safvan'ın burada Allah'ın zâtını muhdes varlıkları nitelemek için tercih edilen ifadelerden tenzih ettiği söylenebilir. Nitekim o, Allah'ın sıfatlarını "Ben Allah'ı şey, mevcûd, hayy, âlim, mürid ve bunlara benzer vasıflar gibi, O'ndan başkasına da verilebilecek sıfatlarla vasıflandırmam" diyerek nefyetmekte, bununla birlikte Allah'ı kâdir, mücid, fâil, hâlık, muhyî ve mumîl olarak sadece kendisine has vasıflar ile nitelemektedir.⁹ Şehristânî (ö. 548/1153)'ye göre; Allah'ı diğer varlıklara benzetmeyi gerektirecek her türlü nitelemeden tenzih eden Cehm b. Safvan, O'nun kâdir, fâil, hâlık olduğunu kabul ederek kulların kudret, fiil ve yaratma ile nitelenemeyeceğini gerekçelendirmektedir. Bu sayede o, muhtemel bir teşbih düşüncesinin de önüne

Mu'tezile'nin bu konudaki yaklaşımı dinî bir savunu mahiyetindedir. Nitekim Müşebbihe ve Haşviyye'nin teşbihe dayalı görüşleri, Zerdüşt, Mezdek ve Mani dinlerinde müşterek olan Seneviyye'nin ikili Tanrı düşüncesi, Hıristiyanlık'taki teslis inancı Mu'tezile'nin kurucusu kabul edilen Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748)'yı böyle bir yaklaşımı kabul etmeye itmiştir.¹⁶ O, tevhidi ispat etmek amacıyla zât-sıfat arasında muhtemel bir ayırım ya da ayırışma anlamına gelebilecek her türlü yaklaşımı reddetmiş ve zât-sıfat birliğini kabul etmiştir.

Mu'tezile'nin, nefyi, sıfatları inkar etmek bir yana insan iradesini öne çıkarmak için daha ziyade kader inancına bir tepki olarak kullandığı söylenebilir.

Vâsıl b. Atâ'dan sonra Allah'ın sıfatlarına ilişkin mu'tezilî yaklaşımın oluşmasında zât-sıfat birliğini kabul edip devam ettiren Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)'in görüşlerine yer vermek gerekmektedir. Amr b. Ubeyd, bu mezhebin kurucularından sayılmaktadır. O, zât-sıfat birliğini onaylar ve hayat, irade, kudret, ilim gibi sıfatların Allah'ın zâtının aynı olduğunu belirtir. Söz gelimi Allah'ın âlim olduğunu belirten Amr b.

²³ eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I, 46.

²⁴ Ebû Hanife, Numan b. Sabit, *el-Fıkhu'l-Ekber, İmam-ı Azam'ın Beş Eseri* içinde, Çeviren: Mustafa Öz, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, İstanbul 2015, 70.

²⁵ Wolfson, 85, 90.

²⁶ Wolfson, 90, 91.

açıklanmaktadır.²⁷ İbn Hazm (ö. 456/1064), Cüveynî (ö. 478/1085), Şehristânî gibi kelamcılar da birtakım farklılıklara rağmen söz konusu sıfatların Hıristiyanlar tarafından Baba, Oğul ve Kutsal ruhu açıklamak için tercih edildiğini kaydeder.²⁸ Ancak bu ifadelerin Hıristiyanlar tarafından teslisi savunmak ve mantıklı bir şekilde izah etmek için kullanılmış olabileceğini belirtmek gerekir.

Bu yönetime göre Allah'ın ancak olumsuzlama ile yani benzeri ve misali olmaması bakımından bilineceği dile getirilmektedir.³² Yunan felsefesinden alındığı kabul edilen bu yöntemin Mu'tezile tarafından sıfatlar konusunda nasıl kullanıldığına işaret etmek gerekmektedir.

Allah'ı tenzih ederek niteleme İslam düşüncesine Dırar b. Amr (ö. 200/815) aracılığı ile girmiştir. Basra Mu'tezile ekolünün ilk alimlerinden sayılan Dırar b. Amr, Allah'ın âlim ve kâdir olduğunu söylemenin O'nun cahil ve aciz olmadığını söylemek anlamına geldiğini ifade etmekte ve bu durumun

³⁰ eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I, 46.

³¹ Türcan, 94.

³² eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, II, 93, 94.

diğer sıfatlar için de geçerli olduğunu belirtmektedir.³³ Benzer bir yaklaşım Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr (ö. 230/845) tarafından dile getirilmiştir. O, Allah'ın cömert oluşunu cimriliğin ezeli olarak O'ndan nefyedilmesiyle, mütekellim oluşunu da ezeli olarak O'nun konuşmaktan aciz olmayışı ile izah etmektedir.³⁴ Tenzihe ilişkin bu tür yaklaşımlar Mu'tezile içerisinde farklı şekiller kazanarak devam etmekte ve genellikle Allah'ın birliği üzerinde durulmaktadır. Söz gelimi Ebu'l-Hüzeyl (ö. 235/849-50 [?]) 'Allah âlimdir' ifadesi ile Allah'a bir ilim izafe edildiğini, bu ilmin Allah'ın zâtı olduğunu ve O'ndan cehli (cehaleti) nefyetmek anlamına geldiğini belirtir. Aynı şekilde o, 'Allah kâdirdir' ifadesinin Allah'ın zâtından ibaret olan bir kudrete karşılık geldiğini ve bunun Allah'tan aczi nefyetmek şeklinde anlaşılacağını ifade eder. Yine ona göre; hayat sıfatı da Allah'ın zâtından ölümü nefyetmektir. Ebu'l-Hüzeyl'e göre bu durum diğer sıfatlar için de geçerlidir.³⁵ Benzer bir yaklaşım Ebu'l-Hüzeyl'in çağdaşı, aynı zamanda öğrencisi olan Nazzâm (ö. 231/845) tarafından dile getirilmiştir. O, 'Allah âlimdir' sözünün Allah'ın zâtını ispat anlamına geldiğini ve cehli O'ndan nefyettiğini zikretmektedir. Nazzâm aynı durumun kâdir, hay ve diğer sıfatlar için de söz konusu olduğunu belirtmektedir.³⁶ Açıkça görüldüğü üzere Ebu'l-Hüzeyl ve Nazzâm Allah'ın sıfatları konusunda selbî bir yöntem izleyerek nefy yaklaşımını benimsemiştir.

3.2. Mânâ

Mu'tezilî düşüncede zât-sıfat tartışması bağlamında Allah'ın sıfatlarını ifade etmek için kullanılan kavramlardan biri de mânâdır. Allah'ın sıfatlarının selbî yöntemle ele alındığı bir dönemde Muammer (ö. 215/830) mânâ teorisini geliştirerek zât-sıfat ilişkisi çerçevesinde konuya farklı bir boyut kazandırmıştır. Öyle ki bu teoriden dolayı kendisi ve arkadaşları ashâbu'l-meânî diye isimlendirilmektedir.³⁹ Bu teoriye göre bir cisim hareket ettiği vakit yalnızca hareketin sebebi olan bir mânâ sebebiyle hareket eder.

İlki, zât-sıfat birliği şeklinde tezahür etmiş, Allah'ın sıfatlarını selbî yöntemle nefy etmiş, bu sıfatların '*li-zâtihi*' olduğunu yani zât ile sıfatların ayniliğini iddia etmiş olan mu'tezilî yaklaşımdır ki bu yaklaşım Ebû Hâşim'in babası Ebû Ali (ö. 303/916) tarafından da benimsenmiştir.⁴⁹ Bu anlayışa göre sıfatların ontolojik anlamda varlığından bahsetmek mümkün değildir. Diğerisi ise, İbn Küllâb (ö. 240/854 [?]) ile başlatılan ve Sünnî kelamcılar tarafından benimsenen sıfatların zâttan ayrı gerçekliğinin söz konusu edildiği sıfat anlayışıdır. Ebû Hâşim bahse konu iki yaklaşım arasında eklektik bir yöntem takip ederek zât-

⁴⁶ eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I, 68.

⁴⁷ Wolfson, 113.

⁴⁸ eş-Şehristânî, *Nihâyetü'l-İkdâm fî İlmi'l-Kelâm*, Tahkik: Ahmed Ferîd el-Mezîdî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2004, 79.

⁴⁹ el-Kâdî Abdu'l-Cebbâr, 129.

sıfat ilişkisini yeniden ele almış, ahvâl teorisi ile de bunu temellendirmiştir.⁵⁰ Ebû Hâşim'den sonra bu teori Sünnî kelamcılar arasında Bâkılânî (ö. 403/1013) tarafından kabul edilmiş, Cüveynî tarafından önce kabul edilip sonra reddedilmiştir.⁵¹

Ebû Hâşim zât-sıfat ilişkisini çözümlenmeye çalışırken Allah'ın sıfatlarını ahvâl (hâller) olarak açıklamaktadır.